
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 42/2014 – 28 de fevereiro de 2014 
 

1/1 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, Art. 12, § 2º, incisos I e II, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 017/2009 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, Resolve: 
 

Nº 136 – Conceder progressão horizontal à professora FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1720131, lotada no Centro de Formação de Professores desta Universidade, 
da classe de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, com vigência a partir de 04 de 
novembro de 2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o processo nº 
23007.020868/2013-94.  
  
Nº 137 – Conceder progressão horizontal ao professor FRANCISCO ADRIANO DE CARVALHO 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 287188, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas desta Universidade, da classe de Professor Associado nível III para Associado nível IV, 
com vigência a partir de 20 de outubro de 2013, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o processo nº 23007.001652/2014-19.  
 
Nº 138 – Conceder progressão horizontal à professora MARIA DE FÁTIMA FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1443938, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III, com vigência a partir de 07 de agosto 
de 2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o processo nº 
23007.014629/2013-03.  
 
Nº 139 – Conceder progressão horizontal ao professor JORGE FERNAND0 SILVA DE MENEZES, 
matrícula SIAPE nº 1720118, lotado no Centro de Formação de Professores desta Universidade, 
da classe de Professor Adjunto nível lI para Adjunto nível III, com vigência a partir de 31 de 
outubro de 2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o processo nº 
23007.020676/2013-88.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIA Nº 179, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Designar Luciana dos Reis Cardoso Passos, Técnico(a) em Agropecuária, Matricula SIAPE 
0020492, para exercer em substituição, no período de 19 a 28/02/2014, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Produção e Experimentação Animal do CCAAB, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular da função, Luiz Edmundo Cincurá de Andrade 
Sobrinho (processo 23007.002693/2014-14). 

 

Neilton Paixão de Jesus 

 

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 147 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor Wagner Silva da Cruz, 
Matrícula SIAPE 1836680, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 13 de fevereiro de 2014, 
por ter participado de ação do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
 Nº 180 – LOCALIZAR o servidor Glauber Andradr dos Santos, para exercer suas atividades 
funcionais no Núcleo de Apoio Técnico Específico/GTA/CCS - 0119, área(s) considerada(s) insa-
lubre(s), conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 desta Universidade, Campus Santo 
Antonio de Jesus.  
 II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO.  
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


